---

<sup>85</sup> ténébreuse

Le père Benoît décrit [*Volonté de Dieu*.part.3.ch.6] tout au long cette contemplation sans formes et images, qui a le miel sur la bouche. Cette opération d'amour divin, dit-il, est si intime, si puissante et si efficace, qu'elle opère plus vivement en l'âme qu'elle n'avait jamais encore senti, et si fort qu'elle tire l'âme encore plus hors d'elle que jamais ; si ardent est ce feu d'amour, qu'il consomme en elle toute impureté ; et enfin si étroite est cette union, qu'elle est tout abîmée en Dieu, toutes ses imperfections sont noyées, consommées et anéanties ; et par même moyen elle reçoit une nouvelle lumière et une autre capacité au-dessus de celle qu'elle avait, et est rendue capable d'opérer surnaturellement hors et par-dessus elle-même et toute intelligence naturelle et humaine. L'âme est ici enivrée et abîmée de tant de clarté et de lumière, qu'elle en est couverte comme d'un vêtement, transformée en elle, et faite une avec la lumière même. Car comme en cette étroite union Dieu est la source et la fontaine de cette lumière inaccessible et est plus intimement dans l'âme et plus près d'elle qu'elle[164]-même, et qu'en cette union familière nul secret de son Époux, qui lui est convenable, lui est celé ; elle voit par conséquent ce mystère plein de toute joie et étonnement, à savoir l'Époux, Dieu éternel, comme tout découvert en elle ; elle le contemple à souhait et sans voile ou image, elle le voit comment en plein midi<sup>86</sup> se reposant en elle ainsi qu'en sa propre maison, opérant doucement et familièrement en elle et voyant, goûtant et expérimentant comme il est plus près d'elle qu'elle-même, qu'elle est plus lui qu'elle-même, et qu'elle le possède, non comme quelque chose, ni comme elle-même, mais plus que toute chose, et plus qu'elle-même. Selon cette lumière, elle se conduit en sorte que sa joie, sa vie, sa volonté, son amour et ses regards sont plus en lui qu'en elle-même, et cela d'autant plus qu'il est meilleur et plus digne qu'elle, et qu'elle a expérimenté qu'il est plus doux et plus suave qu'elle, et enfin qu'elle le voit plus beau et plus glorieux qu'elle. Voire, ayant parfaitement connu qu'en lui est toute beauté et douceur, et qu'en elle il y a rien que de l'amertume de malice, elle demeure, elle réside et vit uniquement en lui et rien en elle-même, d'où suit qu'elle est toute en Dieu, toute à Dieu, toute pour Dieu et toute Dieu, et rien en elle-même, rien à elle-même, rien [165] pour elle-même, rien elle-même ; elle est toute en l'esprit, volonté, lumière et force de Dieu et rien en son esprit, en sa volonté, en cette lumière, et en sa capacité propre et naturelle. En cette capacité, en cet esprit, en cette lumière, elle contemple l'essence de Dieu ; ici elle connaît les choses secrètes et impénétrables ; ici elle a accès à la lumière inaccessible ; ici elle découvre des

---

<sup>86</sup> cf le Cantique des cantiques

mystères ineffables, ici elle voit les choses admirables, ici elle est remplie de toutes choses délectables ; car plus elle est unie à Dieu, plus elle connaît les mystères secrets ; et puisque Dieu s'est montré à elle, comment les autres choses qui lui conviennent ne lui seraient-elles pas révélées, et ayant trouvé en elle-même la source de toute douceur et de toute volupté et la fontaine de toutes les délices et de tous les plaisirs, comment ne serait-elle pas noyée en ce gouffre de douceur spirituelle et abîmée dans l'impétueux torrent de la volupté céleste ? Comment les secrets de Dieu ne seraient-ils découverts à celle à qui il a ouvert et montré son sein ; ou comment ces mystères seraient-ils cachés et inconnus à celle à qui il s'est découvert et montré soi-même ? [166]

SECTION V. Autre description de l'oraison de repos savoureux, et que l'on peut l'expliquer affirmativement ou négativement.

Après toutes ces descriptions, s'il m'est permis d'en apporter encore une autre qui ne doit tenir rang que comme la moindre, je dirai que l'oraison de repos mystique savoureux n'est autre chose qu'un goût et une saveur spirituelle qui s'entretient sans pensées, sans actes et sans autres opérations qui paraissent, si ce n'est un goût, non du palais de la bouche corporelle, ni quelquefois du sens ; mais du pur esprit, et qui n'est autre chose que goût ; en sorte que l'âme qui est en cette oraison ne saurait dire qu'elle fasse autre chose que goûter et savourer.

En confirmation de ce que dessus, on peut décrire cette oraison d'une façon affirmative ou négative. Affirmative, disant que c'est un contentement de l'âme et un repos suave, plaisant, délicieux, qui borne ses désirs et arrête ses recherches. On la décrit d'une façon négative, disant que c'est une oraison sans pensées, sans discours, sans actes, sans connaissance, sans amour, sans opération qui soit aperçue. Enfin [167] c'est quelque chose, car on n'en peut douter, mais on ne saurait dire ce que c'est, comme on sent bien le vent et on en ouït le son, sans pouvoir voici dire ce que c'est. Donc ce repos est une suavité, un plaisir, un goût, un contentement et puis c'est tout ; contentement que nous ne pouvons avoir de nous-mêmes ni retenir par force, c'est un flux et reflux d'un océan de volupté, qui a son cours selon le moment que Dieu lui donne indépendamment de nos volontés.

SECTION VI. Ce qui se fait ou se passe dans l'âme pendant le repos mystique savoureux